

ملخص الوضع المالي
بملايين الليرات

الجمهورية اللبنانية
وزارة المالية

النسبة	الفرق	لغاية تشرين ثاني- 2021	لغاية تشرين ثاني- 2020	تشرين ثاني-2021	تشرين ثاني-2020	
						1. عمليات الموازنة
						1.1 اليرادات¹
38.57%	4,643,706	16,682,807	12,039,101	1,697,257	1,358,888	1.1.1 اليرادات الضريبية
44.07%	4,128,403	13,497,080	9,368,677	1,251,727	875,832	منها إيرادات ضريبية مختلفة
18.08%	1,022,575	6,679,248	5,656,673	361,831	544,149	منها إيرادات الجمارك
20.34%	236,729	1,400,675	1,163,946	121,368	107,466	منها الضريبة على القيمة المضافة
163.93%	2,663,385	4,288,079	1,624,694	621,739	142,279	منها الرسوم العقارية
22.28%	205,714	1,129,078	923,364	146,789	81,938	1.1.2 اليرادات غير الضريبية
19.30%	515,303	3,185,727	2,670,424	445,530	483,056	منها إيرادات الاتصالات
48.24%	571,143	1,754,985	1,183,842	279,795	269,050	
-7.68%	-1,183,299	14,216,087	15,399,386	1,209,443	1,261,271	1.2 النفقات
						1.2.1 نفقات عامة
-7.97%	-1,014,487	11,721,282	12,735,769	1,036,990	1,083,353	منها مؤسسة كهرباء لبنان
-34.95%	-427,008	794,854	1,221,862	96,997	107,854	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
-46.19%	-883,584	1,029,199	1,912,783	526	3,200	1.2.2 تسديد فوائد
-6.88%	-171,256	2,316,854	2,488,110	155,790	164,654	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
-0.03%	-732	2,257,696	2,258,428	148,020	157,718	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
-74.24%	-170,524	59,158	229,682	7,770	6,936	1.2.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية
1.39%	2,444	177,951	175,507	16,663	13,264	
-173.41%	5,827,005	2,466,720	-3,360,285	487,814	97,617	عجز الموازنة الكلي
		17.35%	-21.82%	40.33%	7.74%	نسبته من مجموع النفقات
-812.18%	5,658,193	4,961,525	-696,668	660,267	275,535	عجز / فائض الموازنة الأولي
		34.90%	-4.52%	54.59%	21.85%	نسبته من مجموع النفقات
						2. عمليات الخزينة
						2.1 قبض
-13.18%	-194,609	1,281,911	1,476,520	128,399	133,251	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
54.92%	116,865	329,671	212,806	35,010	32,375	2.1.2 البلديات
45.61%	142,497	454,910	312,413	45,696	40,803	2.1.3 حساب الودائع
32.72%	48,461	196,576	148,115	23,698	45,744	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
-62.55%	-502,432	300,754	803,186	23,995	14,329	
0.39%	8,357	2,162,905	2,154,548	448,290	45,594	2.2 دفع
-27.16%	-23,317	62,522	85,839	11,043	8,156	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
65.75%	381,295	961,209	579,914	248,885	18,583	2.2.2 البلديات
-36.54%	-52,872	91,832	144,704	5,844	5,355	2.2.3 حساب الودائع
-22.08%	-296,749	1,047,342	1,344,091	182,518	13,500	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
		-880,994	-678,028	-319,891	87,657	عجز / فائض عمليات الخزينة
		-40.73%	-31.47%	-71.36%	192.26%	نسبته من مجموع النفقات
32.92%	4,449,097	17,964,718	13,515,621	1,825,656	1,492,139	3. مجموع المبالغ المقبوضة
-6.69%	-1,174,942	16,378,992	17,553,934	1,657,733	1,306,865	4. مجموع المبالغ المدفوعة
-139.27%	5,624,039	1,585,726	-4,038,313	167,923	185,274	5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي
		9.68%	-23.01%	10.13%	14.18%	نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات
-396.83%	5,455,227	4,080,531	-1,374,696	340,376	363,192	6. العجز / الفائض الأولي الاجمالي
		24.91%	-7.83%	20.53%	27.79%	نسبته من مجموع النفقات

1- اضيف الى مبلغ اليرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.